
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
 MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Boletim de Serviço
e Pessoal

Ano 2016 | nº 03
31 de maio de 2016

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.



Boletim de Serviço e Pessoal 
31 de maio de 2016

Diretor-Geral
Flávio Antônio dos Santos

Vice-Diretora
Maria Celeste Monteiro de Souza Costa

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica
Carla Simone Chamon

Diretora Campus Divinópolis
Sandra Vaz Soares Martins

Diretor Adjunta Campus Divinópolis
Bruno Martins Teixeira

 
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design

Maria Cristina dos Santos

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design
Alberto Pena Lara

Coordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Eduardo Habib Bechelane Maia

Subcoordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Luís Augusto Mattos Mendes 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Maria de Lourdes Couto Nogueira

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Antônio Guimarães Campos

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
31 de maio de 2016

SUMÁRIO

1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………..…………………………… 4

 1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV…………………………………..4

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
31 de maio de 2016

1. PORTARIAS DO DIGD-DV

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV

PORTARIA DIGDDV - 19/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 3 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 49ª
reunião mensal da Coordenação do curso Técnico em Produção de Moda do CEFET-MG, Campus
Divinópolis, registrada na ata do dia 11/05/2016; RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria Nº 13/2016 DIGDDV - CAMPUS-DIV, de  11 de março DE 2016, que
trata  da  composição  da  Comissão  Permanente  responsável  pelos  Processos  de  Compras  do
Departamento de Informática, Gestão e Design;

Art.2º  Destituir  a  professora  Lucília  Lemos  de  Andrade matrícula  Siape  3345876,  lotada  na
Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda, do CEFET-MG/Campus Divinópolis, da
referida Portaria;
 
Art. 3º Designar a professora Maria dos Anjos Beirigo Cunha, matrícula Siape 2311281, lotada na
Coordenação do Curso Técnico em Produção de Moda, do CEFET-MG/Campus Divinópolis, para
compor a portaria referida no artigo 1º; 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 20/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  item VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 17ª

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
31 de maio de 2016

reunião  do  Colegiado  do  curso  Técnico  em  Produção  de  Moda  do  CEFET-MG,  Campus
Divinópolis, registrada na ata do dia  01/03/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Banca  Avaliadora  responsável  pela  análise  do  requerimento  de  dispensa  da
disciplina “Tecnologia da Confecção”, da aluna Viviane Teixeira Morais, matriculada na 1ª série
do curso Técnico em Produção de Moda, modalidade subsequente; 

Art.  2º  Designar  os  professores  Maria  dos  Anjos  Beirigo  Cunha,  matrícula  Siape  2311281,
Antônio Guimarães Campos, matrícula Siape 1609865 e  Maria de Lourdes Couto Nogueira,
matrícula Siape 2224202 , lotados na Coordenação do curso Técnico em Produção de Moda do
CEFET-MG,  Campus Divinópolis,  para  sob a  presidência  da  primeira,  comporem a  Comissão
referida no artigo 1º desta Portaria;

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos a data de 01/03/2016. 

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 21/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  item VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 17ª
reunião  do  Colegiado  do  Curso  Técnico  em  Produção  de  Moda  do  CEFET-MG,  Campus
Divinópolis, registrada na ata do dia 01/03/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Banca  Avaliadora  responsável  pela  análise  do  requerimento  de  dispensa  da
disciplina “Tecnologia da Confecção”, da aluna Sidelaide Conceição de Brito, matriculada na 1ª
série do curso Técnico em Produção de Moda, modalidade subsequente; 

Art.  2º  Designar  os  professores  Maria  dos  Anjos  Beirigo  Cunha,  matrícula  Siape  2311281,
Antônio Guimarães Campos, matrícula Siape 1609865 e  Maria de Lourdes Couto Nogueira,
matrícula Siape 2224202 , lotados na Coordenação do curso Técnico em Produção de Moda do
CEFET-MG,  Campus Divinópolis,  para  sob  a  presidência  da  primeira,  comporem a  Comissão
referida no artigo 1º desta Portaria;

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos desde a data de 01/03/2016. 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
31 de maio de 2016

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 22/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  item VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 19ª
reunião  do  Colegiado  do  curso  Técnico  em  Produção  de  Moda  do  CEFET-MG,  Campus
Divinópolis, registrada na ata do dia 28/04/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Banca  Avaliadora  responsável  pela  análise  do  requerimento  de  dispensa  da
disciplina “Tecnologia da Confecção”, da aluna Letícia Suellen Quadros Dias, matriculada na 1ª
série do curso Técnico em Produção de Moda, modalidade subsequente; 

Art.  2º  Designar  as  professoras  Maria  dos  Anjos  Beirigo  Cunha,  matrícula  Siape  2311281,
Joanice Maria Barreto, matrícula Siape 1288524 e Marina Barroso de Araújo Abreu, matrícula
Siape 2279314, lotadas na Coordenação do curso Técnico em Produção de Moda do CEFET-MG,
Campus Divinópolis, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão referida no artigo
1º desta Portaria;

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos desde a data de 01/03/2016. 

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 23/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  item VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 19ª
reunião  do  Colegiado  do  Curso  Técnico  em  Produção  de  Moda  do  CEFET-MG,  Campus
Divinópolis, registrada na ata do dia 28/04/2016, RESOLVE:

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
31 de maio de 2016

Art.  1º  Constituir  Banca  Avaliadora  responsável  pela  análise  do  requerimento  de  dispensa  da
disciplina “Tecnologia da Confecção”, da aluna  Maria Márcia Leite, matriculada na 2ª série do
curso Técnico em Produção de Moda, modalidade subsequente; 
Art.  2º  Designar  as  professoras  Maria  dos  Anjos  Beirigo  Cunha,  matrícula  Siape  2311281,
Joanice Maria Barreto, matrícula Siape 1288524 e Marina Barroso de Araújo Abreu, matrícula
Siape 2279314, lotadas na Coordenação do curso Técnico em Produção de Moda do CEFET-MG,
Campus Divinópolis, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão referida no artigo
1º desta Portaria;

Art. 3º Esta portaria tem efeitos retroativos desde a data de 02/05/2016. 

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 24/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  item VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 49ª
reunião mensal da Coordenação do curso Técnico em Produção de Moda do CEFET-MG, Campus
Divinópolis, registrada na ata do dia 11/05/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão  temporária  responsável  pela  elaboração do novo projeto  do Curso
Técnico em Vestuário do CEFET-MG, Campus Divinópolis; 

Art. 2º Designar os professores Giovani Moreira dos Santos, matrícula Siape 2246176, Antônio
Guimarães Campos, matrícula Siape 1609865 Dênis Geraldo Fortunato Fraga, matrícula Siape
1853040, Joanice Maria Barreto, matrícula Siape1288524, Maria Cristina dos Santos, matrícula
Siape  2196491,  e  Maria  dos  Anjos  beirigo  Cunha,  matrícula  Siape  2311281,  lotados  na
Coordenação do curso Técnico em Produção de Moda do CEFET-MG, Campus Divinópolis,  para
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão referida no artigo 1º desta Portaria;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
31 de maio de 2016

PORTARIA DIGDDV - 25/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  §  VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 49ª
reunião  da  Coordenação  do  curso  Técnico  em  Produção  de  Moda  do  CEFET-MG,  Campus
Divinópolis, registrada na ata do dia 11/05/2016, RESOLVE:

Art.  1º  Constituir  Comissão  temporária  responsável  pela  elaboração do novo projeto  do Curso
Superior de Moda do CEFET-MG, Campus Divinópolis; 

Art. 2º Designar os professores  Antônio Guimarães Campos, matrícula Siape1609865,  Giovani
Moreira dos Santos, matrícula Siape 2246176, Dênis Geraldo Fortunato Fraga, matrícula Siape
1853040, Glauciene de Oliveira, matrícula Siape 2372729, Lucília Lemos de Andrade, matrícula
Siape 3345876, Marina Barroso de Araújo Abreu, matrícula Siape 2279314 e Pierre Eustáquio
Vasconcelos, matrícula Siape 2227807, lotados na Coordenação do curso Técnico em Produção de
Moda  do  CEFET-MG,  Campus Divinópolis,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  comporem a
Comissão referida no artigo 1º desta Portaria;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 26/2016, DE 23 DE MAIO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  item VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 49ª
reunião  da  Coordenação  do  curso  Técnico  em  Produção  de  Moda  do  CEFET-MG,  Campus
Divinópolis, registrada na ata do dia 11/05/2016, RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão temporária responsável por todas as etapas do Desfile de Conclusão dos
alunos formandos do Curso Técnico em Produção de Moda do CEFET-MG, Campus Divinópolis; 

Art.  2º Designar os professores,  Marina Barroso de Araújo Abreu,  matrícula Siape 2279314,
Antônio Guimarães Campos, matrícula Siape 1609865 e Glauciene de Oliveira, matrícula Siape

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
31 de maio de 2016

2372729,  lotados  na  Coordenação  do  curso  Técnico  em  Produção  de  Moda  do  CEFET-MG,
Campus Divinópolis, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão referida no artigo
1º desta Portaria;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação


